
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 

CIM EXPANDIDA SUL-ES 
Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul 

 
 

PORTARIA CIM EXPANDIDA SUL Nº009 – P, DE 05 DE JANEIRO DE 2026 
 

DISPÕE SOBRE A TABELA DE 
FERIADOS DO CIM EXPANDIDA SUL 
PARA O EXERCÍCIO DE 2026. 

O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas atribuições, com poderes que lhe 
confere o Estatuto do CIM Expandida Sul, 

  
RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica estabelecida a Tabela de Feriados a serem observados pelo Consórcio CIM 
Expandida Sul durante o exercício de 2026, conforme discriminado abaixo: 

 
 

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS 2026 

DATA DIA DA SEMANA FERIADO TIPO 

01/01/2026 Quinta-feira Confraternização Universal Feriado Nacional 

02/01/2026 Sexta-feira Ponto Facultativo Ponto Facultativo 

16/02/2026 Segunda-feira Carnaval Ponto Facultativo 

17/02/2026 Terça-feira Carnaval Ponto Facultativo 

18/02/2026 Quarta-feira Cinzas Ponto Facultativo 

03/04/2026 Sexta-feira Paixão de Cristo Feriado Nacional 

13/04/2026 Segunda-feira Nossa Senhora da Penha Feriado Estadual 

20/04/2026 Segunda-feira Ponto Facultativo Ponto Facultativo 

21/04/2026 Terça-feira Tiradentes Feriado Nacional 

 01/05/2026 Sexta-feira Dia do Trabalhador Feriado Nacional 

09/06/2026 Terça-feira São José de Anchieta Feriado Municipal 
(Anchieta) 

04/06/2026 Quinta-feira Corpus Christi Ponto Facultativo 

29/06/2026 Segunda-feira São Pedro Feriado Municipal 
(Anchieta) 

15/08/2026 Sábado Nossa Senhora da Assunção Feriado Municipal 
(Anchieta) 

07/09/2026 Segunda-feira Independência do Brasil Feriado Nacional 

Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, 453, Alvorada, Anchieta/ES 
CEP 29.230-000 - Tel/Fax.: (28) 3536-2429 - CNPJ: 03.657.784/0001-13 



CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 

CIM EXPANDIDA SUL-ES 
Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul 

 
 

12/10/2026 Segunda-feira Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional 

30/10/2026 Sexta-feira Dia do Servidor Público Ponto Facultativo 
Alterado do dia 28/10 
(que terá expediente 

normal) 

02/11/2026 Segunda-feira Finados Feriado Nacional 

15/11/2026 Domingo Proclamação da República  Feriado Nacional 

20/11/2026 Sexta-feira Dia da Consciência Negra Feriado Nacional 

24/12/2026 Quinta-feira Véspera de Natal Ponto Facultativo 

25/12/2026 Sexta-feira Natal Feriado Nacional 

31/12/2026 Sexta-feira Véspera de Ano Novo Ponto Facultativo  

 

Art. 2º A tabela estabelecida no Art. 1º poderá ser alterada, caso haja necessidade, mediante 
publicação de comunicado. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Anchieta/ES,  12 de janeiro de 2026. 

 

 
 

_________________________ 
PAULO CELSO COLA PEREIRA 

PRESIDENTE 
CIM EXPANDIDA SUL 

Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, 453, Alvorada, Anchieta/ES 
CEP 29.230-000 - Tel/Fax.: (28) 3536-2429 - CNPJ: 03.657.784/0001-13 

PAULO CELSO 
COLA 
PEREIRA:0315167
7770

Assinado de forma digital 
por PAULO CELSO COLA 
PEREIRA:03151677770 
Dados: 2026.01.15 
13:38:35 -03'00'



412
DOM/ES - Edição Nº2.926

sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026

público, inscrito no CNPJ sob o nº 02.236.721/0001-20, 
com sede na Avenida João Quiuqui, 26, sala 101, 
Centro, Águia Branca/ES, CEP 29795-000, neste 
ato denominado simplesmente CONTRATANTE,  
representado legalmente pelo seu Presidente o 
Sr. Augusto Astori Ferreira, brasileiro, solteiro, 
portador do CPF nº ***.288.467-** e a empresa RG 
SYSTEM INFORMÁTICA EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.712.399/0001-82, com sede na 
Rodovia ES 137 KM 156, s/n, Zona Rural, no município 
de São Gabriel da Palha/ES, a seguir denominada 
simplesmente CONTRATADA, representada 
legalmente por seu sócio/procurador Sr. Jonathan 
Rondelli, brasileiro, casado, empresário, portador do 
CPF nº ***.480.757-**, resolvem firmar o presente 
Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços, 
objetivando a prorrogação do prazo contratual, o qual 
se regerá pela lei 8.666/93 e alterações posteriores 
e pelas Cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1 - Fica prorrogado, pelo período de 02 (dois) 
meses, a vigência constante no item 6.1 da cláusula 
sexta do contrato firmado.
CLAUSULA SEGUNDA
2.1 - Permanecem em vigor as demais cláusulas e 
condições não alteradas pelo presente termo aditivo.
Por estarem assim justos e contratados, firmam o 
presente instrumento, em três vias de igual teor, 
justamente com duas testemunhas.

Águia Branca/ES, 15 de janeiro de 2026.

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO NOROESTE - 
CIM NOROESTE
CONTRATANTE

RG SYSTEM INFORMÁTICA EIRELI - EPP
CONTRATADA

Protocolo 1709078

Consórcio Público da Região Expandida  Sul do 
Espírito Santo  - CIM Expandida Sul -

Portaria

PORTARIA CIM EXPANDIDA SUL Nº009 - P, DE 
05 DE JANEIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE A TABELA DE FERIADOS DO CIM 
EXPANDIDA SUL PARA O EXERCÍCIO DE 2026.
O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas 
atribuições, com poderes que lhe confere o Estatuto 
do CIM Expandida Sul,

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecida a Tabela de Feriados a 
serem observados pelo Consórcio CIM Expandida Sul 
durante o exercício de 2026, conforme discriminado 
abaixo:

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS 2026
DATA DIA DA 

SEMANA
FERIADO TIPO

01/01/2026 Quinta-feira C o n f r a t e r n i z a ç ã o 
Universal

F e r i a d o 
Nacional

02/01/2026 Sexta-feira Ponto Facultativo P o n t o 
Facultativo

16/02/2026 S e g u n d a -
-feira

Carnaval P o n t o 
Facultativo

17/02/2026 Terça-feira Carnaval P o n t o 
Facultativo

18/02/2026 Quarta-feira Cinzas P o n t o 
Facultativo

03/04/2026 Sexta-feira Paixão de Cristo F e r i a d o 
Nacional

13/04/2026 S e g u n d a -
-feira

Nossa Senhora da 
Penha

F e r i a d o 
Estadual

20/04/2026 S e g u n d a -
-feira

Ponto Facultativo P o n t o 
Facultativo

21/04/2026 Terça-feira Tiradentes F e r i a d o 
Nacional

 01/05/2026 Sexta-feira Dia do Trabalhador F e r i a d o 
Nacional

04/06/2026 Quinta-feira Corpus Christi P o n t o 
Facultativo

09/06/2026 Terça-feira São José de Anchieta F e r i a d o 
M u n i c i p a l 
(Anchieta)

29/06/2026 S e g u n d a -
-feira

São Pedro F e r i a d o 
M u n i c i p a l 
(Anchieta)

15/08/2026 Sábado Nossa Senhora da 
Assunção

F e r i a d o 
M u n i c i p a l 
(Anchieta)

07/09/2026 S e g u n d a -
-feira

Independência do Brasil F e r i a d o 
Nacional

12/10/2026 S e g u n d a -
-feira

Nossa Senhora 
Aparecida

F e r i a d o 
Nacional

30/10/2026 Sexta-feira Dia do Servidor Público P o n t o 
Facultativo
Alterado do 
dia 28/10 
(que terá 
e x p e d i e n t e 
normal)

02/11/2026 S e g u n d a -
-feira

Finados F e r i a d o 
Nacional

15/11/2026 Domingo Proclamação da 
República 

F e r i a d o 
Nacional

20/11/2026 Sexta-feira Dia da Consciência 
Negra

F e r i a d o 
Nacional

24/12/2026 Quinta-feira Véspera de Natal P o n t o 
Facultativo

25/12/2026 Sexta-feira Natal F e r i a d o 
Nacional

31/12/2026 Sexta-feira Véspera de Ano Novo P o n t o 
Facultativo 

Art. 2º A tabela estabelecida no Art. 1º poderá ser 
alterada, caso haja necessidade, mediante publicação 
de comunicado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Anchieta/ES,  12 de janeiro de 2026.

_________________________
PAULO CELSO COLA PEREIRA

PRESIDENTE
CIM EXPANDIDA SUL

Protocolo 1708886


